
 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАЙБЫЧ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ОЛЫ УРСАК ТӨП  

ГОМУМИ БЕЛЕМ БИРҮ МӘКТӘБЕ»  

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

ОГРН 1021606764255 

ИНН/КПП 1621002323/162101001 

422325, Кайбыч районы, 

   Олы Урсак авылы 

Зиганшин урамы, 38 нче  йорт 

тел. 8(4370) 32-0-35 

e-mail: sch 734@rambler.ru 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БОЛЬШЕРУСАКОВСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

КАЙБИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН» 

ОГРН 1021606764255 

ИНН/КПП 1621002323/162101001 

422325, Кайбицкий район, 

   с. Большое Русаково 

ул. Зиганшина, дом 38 

тел. 8(4370) 32-0-35 

e-mail: sch 734@rambler.ru 

                    БОЕРЫК                                                                     ПРИКАЗ 

          31 августа 2020 года                                                                № 65  

 

«Об утверждении списка учебников и  

учебно-методической литературы  

на 2020-2021 учебный год» 

 

             В соответствии со ст. 35 «Пользование учебниками, учебными пособиями, 

средствами обучения и воспитания» Закона 273-ФЗ "Об образовании в РФ"  (2016 г.), 

Постановления  Кабинета Министров Республики Татарстан от 31 декабря 2013 года № 

1115 «Об утверждении Порядка обеспечения в Республике Татарстан муниципальных 

образовательных организаций и государственных образовательных организаций 

Республики Татарстан учебниками в соответствии с федеральным перечнем учебников, 

рекомендованных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации 

указанных образовательных программ»; Приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования»; Приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 8 июня 2015 г.  № 576 «О внесении изменений в  федеральный перечень 

учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253»; Приказ Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 28 декабря 2015 г.  № 1529 «О внесении 

изменений в  федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», утвержденный 

приказом  Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. 

№ 253»; Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 января 

2016 г.  № 38 «О внесении изменений в  федеральный перечень учебников, 

рекомендуемых  к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 



среднего общего образования», утвержденный приказом  Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31 марта 2014 г. № 253»), на основании решения 

педагогического совета (протокол № 1 от «28» августа 2020 года),                   

                                              ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников и  учебных пособий для использования  в 

образовательном процессе в МБОУ «Большерусаковская  ООШ» на 2020-2021 

учебный год (Приложение № 1).  

2. В срок до 5 сентября 2020 года  разместить на сайте школы настоящий приказ с 

утвержденным списком учебников на 2020/2021 учебный год.  

3. Классным руководителям 1-9 классов довести до сведения родителей информацию 

о размещенном приказе с утвержденным списком учебников на школьном сайте. 

4. Утвердить порядок выдачи и приема учебной литературы в МБОУ   

«Большерусаковская ООШ» на 2020-2021 учебный год (Приложение № 2). 

5. Контроль над выполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора  по УВР Сафиуллину З.К.  

 

 

 

                 Директор школы:                           А.Р. Зиганшин 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



Дополнительная

№ Учебные примечание
Автор, название

пп предметы, учебного пособия,

классы издательство, год

№ позиции выпуска

1.1. Русский язык

1 класс В.П.Канакина,В.Г.Горецкий Русский язык просвещение 2018 1.1.1.1.1.2 учебник

2 класс В.П.Канакина,В.Г.Горецкий Русский язык просвещение 2019 1.1.1.1.1.3. учебник

3 класс  Н.А.Чуракова  Русский язык  в трех частях  академкнига 2013 1.1.1.1.1.4. учебник

4 класс  Н.А.Чуракова Русский язык в трех частях  академкнига 2014 1.1.1.1.1.5 учебник

1.2. Литературное чтение

1 класс

В.Г.Горецкий,Л.А.Кирюшкин,Л.К.Виноградская,М.В.Бойкина 

Азбука 1-2 часть                                              2)Климанова 

Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.Литературное 

чтение1-2часть 

просвещение

2018
1.1.1.1.1.1.                                      

1.1.1.2.2.1
учебник

2 класс
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

др.Литературное чтение1-2часть 

просвещение
2019 1.1.1.2.2.2. учебник

3 класс Н.А.Чуракова Литературное чтение   1-2часть  академкнига 2013 1.1.1.2.9.3. учебник

4 класс Н.А.Чуракова  Литературное чтение   1-2часть академкнига 2014 1.1.1.2.9.4. учебник

1.3. Родной язык

1 класс Мияссарова  И.Х. Харисова Ч.М. Татар теле.  Магариф -вакыт 2011 3.1.1.1.11.2 учебник

2 класс Мияссарова И.Х.Файзрахманова К.Ф.Татар теле. 1-2 кисәк Магариф -вакыт 2012 3.1.1.1.11.3 учебник

3 класс
Мияссарова И.Х.Файзрахманова К.Ф.Татар теле. 1-2 кисәк  . Магариф -вакыт

2013 3.1.1.1.11.4 учебник

4 класс Мияссарова И.Х.Файзрахманова К.Ф.Татар теле. 1-2 кисәк Магариф -вакыт 2014 3.1.1.1.11.5 учебник

1.4.
Литературное чтение на 

родном языке

1 класс
1) Мияссарова И.Х. Гарифуллина Ф.Ш.Шамсутдинова Р.Р. 

Әлифба                 2)Сафиуллина Г.М.Гарифуллина М.Я.идр. 

Әдәби уку 1-2 кисәк 

Магариф -вакыт

2011 3.1.1.2.4.1 учебник

Издательство Год издания

Список учебников   на 2020/2021 учебный год 

Федеральный перечень 

1. Начальное общее образование

МБОУ "Большерусаковская ООШ" Кайбицкого муниципального района РТ"

Основная учебная литеоатуоа

Авторы, название учебника

Приложение № 1 к приказу от 31.08.2020 г. № 69



2 класс
Сафиуллина Г.М.Гарифуллина М.Я.идр. Әдәби уку 1-2-3 

кисәк 

Магариф -вакыт
2012 3.1.1.2.4.2 учебник

3 класс
Сафиуллина Г.М.Хасанова Ф.Ф..идр. Әдәби уку 1-2-3 кисәк Магариф -вакыт

2013 3.1.1.2.4.3 учебник

4 класс
Сафиуллина Г.М.Хасанова Ф.Ф..идр. Әдәби уку 1-2- 3кисәк Магариф -вакыт

2014 3.1.1.2.4.4 учебник

1.5. Иностранный язык

2 класс
   Н.И.Быкова. Д.Дули, М.Д.Поспелова ,В.Эванс     

Английский язык                          

                       

просвещение

2015 1.1.2.1.5.1 учебник

3 класс  Н.И.Быкова. Д.Дули, М.Д.Поспелова ,В.Эванс Английский язык  просвещение 2015 1.1.2.1.5.2 учебник

4 класс АН.И.Быкова. Д.Дули, М.Д.Поспелова ,В.Эванс Английский язык  просвещение 2014 1.1.2.1.5.3 учебник

1.6. Математика

1 класс
 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.Математика в 

2частях

просвещение
2017 1.1.3.1.8.2 учебное пособие

2 класс
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.Математика в 

2частях

просвещение
2018 1.1.3.1.8..3 учебное пособие

3 класс А.Л.Чекин  Математика  в 2 частях академкнига 2014 1.1.2.1.11.3 учебное пособие

4 класс А.Л.Чекин  Математика  в 2 частях академкнига 2014 1.1.2.1.11.4 учебное пособие

1.7. Информатика

1.8. Окружающий мир

1 класс Плешаков А.А.Окружающий мир в 2частях  просвещение 2017 1.1.4.1.3.1 учебное пособие

2 класс Плешаков А.А.Окружающий мир в 2частях просвещение 2018 1.1.4.1.3.2. учебное пособие

3 класс
О.И.Федотова, Г.В.Трофимова, С.А.Трофимов Окружающий 

мир   в 3 частях

академкнига
2014 1.1.3.1.8.3. учебное пособие

4 класс
О.И.Федотова, Г.В.Трофимова, С.А.Трофимов Окружающий 

мир   в 3 частях

академкнига
2014 1.1.3.1.8.4. учебное пособие

1.9.

Основы духовно-

нравственной культуры 

России

4 класс
Студеникин М.Т.Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. Основы светской этики 

русское слово
2012

1.1.4.1.6.1                              

.1.1.4.1.6.2.
учебное пособие

1.10. Изобразительное искусство

1 класс Л.А.Неменская Изобразительное искусство просвещение 2016 1.1.6.1.1.1. учебник

2 класс
Коротеева Е.И./ Под ред. Неменского Б.М.Изобразительное 

искусство

просвещение
2017 1.1.6.1.1.2 учебник

3 класс
Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др./ Под ред. 

Неменского Б.М.Изобразительное искусство 

просвещение
2013 1.1.6.1.1.3. учебник

4 класс  Л.А.Неменская Изобразительное искусство просвещение 2014 1.1.6.1.1.4. учебник

1.11. Музыка

1 класс Е.Д.Критская,Т.С.Шмагина,О.Г.Сергеева.Музыка просвещение 2010 1.1.6.2.2.1 учебник



2 класс Е.Д.Критская,Т.С.Шмагина,О.Г.Сергеева.Музыка просвещение 2012 1.1.6.2.2.2 учебник

3 класс Е.Д.Критская,Т.С.Шмагина,О.Г.Сергеева.Музыка просвещение 2013 1.1.6.2.2.3 учебник

4 класс Е.Д.Критская,Т.С.Шмагина,О.Г.Сергеева.Музыка просвещение 2014 1.1.6.2.2.4 учебник

1.12. Физическая культура

1 класс Лях В.И. «Физическая культура» 1-4 класс просвещение 1.1.8.1.3.1 учебник

2 класс Лях В.И. «Физическая культура» 1-4 класс просвещение 1.1.8.1.3.1. учебник

3 класс Лях В.И. «Физическая культура» 1-4 класс просвещение 1.1.8.1.3.1. учебник

4 класс Лях В.И. «Физическая культура» 1-4 класс просвещение 1.1.8.1.3.1. учебник

1.13. Технология

1 класс  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. просвещение 2017 1.1.7.1.8.1 учебник

2 класс  Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. просвещение 2018 1.1.7.1.8.2. учебник

3 класс . Л.Ю.Огерчук Технология  русское слово 2013 1.1.6.1.7.3. учебное пособие

4 класс . Л.Ю.Огерчук Технология русское слово 2014 1.1.6.1.7.4. учебное пособие

2.1. Русский язык

5 класс
 Т.А.Ладыженская,М.Т.Баранов, Л.А.Тростенцова, 

Л.Т.Григорян, И.И.Кулибаба, Н.В.Ладыженская Русский язык 

1 и 2 часть просвещение

2015 1.2.1.1.3.1 учебник

6 класс
Т.А.Ладыженская,М.Т.Баранов, Л.А.Тростенцова, 

Л.Т.Григорян, И.И.Кулибаба, Н.В.ЛадыженскаяРусский язык 

1 и 2 часть просвещение
2016 1.2.1.1.3.2. учебник

7 класс
Т.А.Ладыженская,М.Т.Баранов, Л.А.Тростенцова,

Л.Т.Григорян, И.И.Кулибаба, Н.В.Ладыженская Русский язык  
просвещение

2017 1.2.1.1.3.3. учебник

8 класс
Т.А.Ладыженская,Л.А.Тростенцова, 

А.Д.Дейкина,О.М.Александрова Русский язык 1 и 2 часть просвещение
2018 1.2.1.1.3.4. учебник

9 класс
.Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и 

др.Русский язык просвещение 2019 1.2.1.1.3.5 учебник

2.2. Литература

5 класс
В.Я.Коровина,В.П.Журавлёв, В.И.Коровин Русская

литература 1и2 часть просвещение 2015 1.2.1.2.2.1 учебник

6 класс
 В.Я.Коровина, В.П.Журавлёв, В.И.Коровин  В.П.Полухина,   

Русская литература 1и2 часть просвещение 2016 1.2.1.2.2.2. учебник

7 класс
В.Я.Коровина,В.П.Журавлёв, В.И.Коровин Русская 

литература 1и2 часть просвещение 2017 1.2.1.2.2.3. учебник

8 класс
В.Я.Коровина,В.П.Журавлёв, В.И.Коровин Русская

литература 1и2 часть просвещение 2018 1.2.1.2.2.4. учебник

9 класс
Коровина В.Я., Журавлев В.П., Збарский И.С. и др./ Под ред.

Коровиной В.Я. Русская литература 1и2 часть просвещение 2019 1.2.1.2.2.5 учебник

2.3. Родной язык

5 класс
 Ч.Ч.Харисова, Н.В.Максимов, Р.Р.Р.Сайфутдинов Татар теле Татар китап 

Нашриаты 2012 3.2.1.1.7.1 учебник

6 класс
  Ф.ЮЮсупова Ч.М.Харисова Р.Р.Сайфетдинов Татар теле Татар китап 

Нашриаты 2013 3.2.1.1.7.2 учебник

2. Основное общее образование



7 класс
Н.В.Максимов ,Г.Э.Набиуллина Татар теле Татар китап 

Нашриаты 2014 3.2.1.1.7.3 учебник

8 класс
Закиев М.З., Максимов Н.В. Татар теле  8 сыйныф Татар китап 

Нашриаты 2014 3.2.1.1.7.4 учебник

9 класс М.З.Зәкиев,С.М.Ибраһимов.Татар теле.9 сыйныф.,
Татар китап 

Нашриаты 2014 3.2.1.1.7.5 учебник

2.4. Родная литература

5 класс
 Ф.Ә.Ганиева, А.Г.СабироваӘдәбият Татар китап 

Нашриаты 2014 3.2.2.2.3.1 учебник

6 класс
 Ф.Ә.Ганиева, М.Д.Гарифуллина Әдәбият Татар китап 

Нашриаты 2014 3.2.2.2.3.2 учебник

7 класс
Д.М.Абдулллина,Л.К.Хисматова,Ф.Х.ҖәүһароваӘдәбият 1-2

кисәк

Татар китап 

Нашриаты 2014 3.2.2.2.3.3 учебник

8 класс
Ганиева Ф.А., Рамазанова Ч.Р.Әдәбият 1-2 кисәк Татар китап 

Нашриаты 2014 3.2.2.2.3.4 учебник

9 класс
Закирзянов А.М., Фахрутдинова Г.М.Әдәбият 1-2 кисәк Татар китап 

Нашриаты
2 016 3.2.2.2.3.5 учебник

2.5. Иностранный язык

5 класс
Ю.Е.Ваулина ,Д.Дули, О.Е.Подоляко, В.Эванс Английский 

язык в фокусе просвещение 2015 1.2.2.1.4.1 учебник

6 класс
 Ю.Е.Ваулина ,Д.Дули О.Е.Подоляко,В.ЭвансАнглийский 

язык в фокусе просвещение 2016 1.2.2.1.4.2 учебник

7 класс
  Ю.Е.Ваулина ,Д.Дули О.Е.Подоляко,В.ЭвансАнглийский 

язык в фокусе просвещение 2017 1.2.2.1.4.3 учебник

8 класс
    Ю.Е.Ваулина ,Д.Дули О.Е.Подоляко,В.ЭвансАнглийский 

язык в фокусе просвещение 2018 1.2.2.1.4.4 учебник

9 класс
. .Ю.Е.Ваулина ,Д.Дули О.Е.Подоляко,В.Эванс Английский 

язык просвещение 2019 1.2.2.1.4.5 учебник

2.6. История России

5 класс

6 класс
А. А. Данилов, Н.М. Арсеньева, К.С.Степанович История 

России 1и 2 часть 

просвещение

2016 1.2.3.1.2.1 учебное пособие

7 класс
А. А. Данилов, Н.М. Арсеньева, К.С.Степанович История 

России 1и 2 част просвещение
2020 1.2.3.1.2.2 учебное пособие

8 класс
 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В.История России 1и 2 часть просвещение
2018 1.2.3.1.2.3 учебное пособие

9 класс
 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Курукин И.В. и др./ Под ред. 

Торкунова А.В. История России 1и 2 часть просвещение
2019 1.2.3.1.2.4 учебное пособие

2.7. Всеобщая история

5 класс
 А.А.Вигасин, Г.И.Годер, И.С.Свенцицкая Всеобщая история  

История древнего мира. просвещение
2015 1.2.3.2.1.1 учебное пособие

6 класс

Е.В.Агибалов,Г.М.Донской Всеобщая история История 

средних веков
просвещение 2016 1.2.3.2.1.2 учебное пособие

7 класс
Юдовская А Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.Всеобщая 

история. История Нового времени. 1500-1800 просвещение
2020 1.2.3.2.1.3 учебное пособие

8 класс

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А.Всеобщая история. История Нового 

времени просвещение

2018 1.2.3.2.1.4 учебное пособие

9 класс Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под 

ред. Искендерова А.А.Всеобщая история. Новейшая история просвещение

2019 1.2.3.2.1.5 учебное пособие

2.8. Обществознание

5 класс

6 класс Л.Н.Боголюбов, Л.Иванова Обществознание просвещение 2015 1.2.3.3.1.1 учебное пособие

7 класс
 Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова 

Л.Ф.Обществознание просвещение 2020 1.2.3.3.1.2 учебное пособие

8 класс
.Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. и 

др..Обществознание просвещение 2018 1.2.3.3.1.3 учебное пособие

9 класс
 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и 

др..Обществознание просвещение 2019 1.2.3.3.1.4 учебное пособие

2.9. География

5класс   И.И.Баринов ,А.А.Плешаков, Н.И.Сонин География дрофа 2015 1.2.2.4.2.1 учебное пособие

6 класс
Н.П.Герасимов  Н.П.Неклюкова География  Начальный курс

дрофа 2016 1.2.2.4.2.2. учебное пособие

7 класс   Коринская В.А.  Душина Н.В.География дрофа 2017 1.2.2.4.2.3. учебное пособие

8-9класс Тайсин А.С. География Татарстана 8-9 класс хэтер 2010

8 класс ДомогацкихЕ.М.Адлексеевский Н.И.География русское слово 2018 1.2.2.4.2.4. учебное пособие



9 класс

Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.Герграфия

просвещение

2019 1.2.3.4.1.4 учебное пособие

2.10. Математика

5 класс
.Я.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков, С.И.Шварцбурд

Математика мнемозина 2015 1.2.3.1.3.1. учебное пособие

6 класс
.Я.Виленкин, В.И.Жохов, А.С.Чесноков, С.И.Шварцбурд 

Математика мнемозина
2016 1.2.3.1.3.2. учебное пособие

2.11. Алгебра

7 класс Ю.Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк Алгебра 7 класс просвещение 2017 1.2.4.2.4.1 учебное пособие

8 класс Ю.Н.Макарычев и др. Алгебра 8 класс просвещение 2018 1.2.4.2.4.2 учебное пособие

9 класс Ю.Н.Макарычев и др. Алгебра 9 класс просвещение 2019 1.2.4.2.4.3 учебное пособие

2.12. Геометрия

7-9 классы Л.С.Атанасян и др. Геометрия 7-9 просвещение 2017 1.2.4.3.1.1 учебное пособие

Л.С.Атанасян и др. Геометрия 7-9 просвещение 2011 1.2.3.3.2.1. учебное пособие

2.13. Информатика

7 класс И.Семакин ,Л.Залогова  Информатика и ИКТ бином 2017 1.2.4.4.3.1 учебник

8 класс И.Семакин ,Л.Залогова  Информатика и ИКТ бином 2018 1.2.4.4.3.2 учебник

9 класс И.Семакин ,Л.Залогова  Информатика и ИКТ бином 2019 1.2.4.4.3.3 учебник

2.14. Физика

7 класс  А.В.Перышкин, Физика дрофа 2017 1.2.5.1.7.1 учебное пособие

8 класс  ,А.В.Перышкин, Физика дрофа 2011 1.2.5.1.7.2 учебное пособие

9 класс   А.В.Перышкин, Е.М. Гутник. Физика просвещение 2019 1.2.5.1.7.3 учебное пособие

2.15. Биология

5 класс Пасечник В.В..  Биология дрофа 2015 1.2.4.2.2.1. учебное пособие

6 класс  Пасечник В.В..  Биология дрофа 2016 1.2.4.2.2.2. учебное пособие

7 класс В.А.Шапкин,В.В.Латюшкин Биология.  дрофа 2017 1.2.4.2.2.3. учебное пособие

8 класс Д.В.Колесов,Р.Д.Маш,И.Н.Беляев Биология.  дрофа 2009 1.2.4.2.2.4. учебное пособие

9 класс А.А.Каменский,Е.А.Кринсунов,В.В.Пасечник  Биология просвещение 2019 1.2.5.2.2.4 учебное пособие

2.16. Химия

8 класс
Г.Е.Рудзитис,Ф.Г.Фельдман,Химия (неорганическая  химия)  

просвещение 2018 1.2.5.3.5.1 учебное пособие

9 класс
 Г.Е.Рудзитис,Ф.Г.Фельдман,Химия (неорганическая химия)  

просвещение 2019 1.2.5.3.5.2 учебное пособие

2.17. Изобразительное искусство

5 класс Горяева Н.А., Островская О.В./ Под ред. Неменского Б.М просвещение 1.2.6.1.1.1 учебник

6 класс Н.А.Неменский Изобразительное искусство просвещение 1.2.6.1.1.2 учебник

7 класс Питерских А.С., Гуров Г.Е./ Под ред. Неменского Б.М. просвещение 1.2.6.1.1.3 учебник

2.18. Музыка

5 класс Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. “Музыка” просвещение 1.2.6.2.1.1 учебник

6 класс Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. “Музыка” просвещение 1.2.6.2.1.2 учебник

7 класс Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. “Музыка” просвещение 1.2.6.2.1.3 учебник

8 класс Сергеева Г.П.,Критская Е.Д. Музыка просвещение 1.2.6.2.1.4 учебник

2.19. Физическая культура  

5 класс  Матвеев А.П.Физическая культура просвещение 1.2.8.1.2.1 учебник

6 класс   Матвеев А.П Физическая культура6-7класс просвещение 1.2.8.1.2.2 учебник

7 класс   Матвеев А.П Физическая культура 6-7 класс просвещение 1.2.8.1.2.2 учебник

8 класс   Матвеев А.П Физическая культура 8-9 класс просвещение 1.2.8.1.2.3 учебник

9 класс   Матвеев А.Пфизическая культура 8-9 класс просвещение 1.2.8.1.2.3 учебник

2.20. Технология

5 класс
ТехнологияА.Г.Тименко,В.Д.Симоненко  

Технология Н.В.Синица В.Д.Симоненко 

вентана-граф

2015 1.2.6.1.4.1. учебное пособие

6 класс
ТехнологияА.Г.Тименко,В.Д.Симоненко  

Технология Н.В.Синица В.Д.Симоненко 

вентана-граф

2016 1.2.6.1.4.2.   1.2.6.1.4.3. учебное пособие

7 класс
 В.Д.Симоненко Технология7класс, 

 И.А.Сасова Технология 7 класс вентана-граф
2017 1.2.6.1.4.4.  1.2.6.1.4.5. учебное пособие

8 класс В.Д.Симоненко Технология 8класс                вентана-граф 2018 1.2.6.1.4.6. учебное пособие

9 класс

2.21.
Основы безопасности 

жизнедеятельности

8 класс
А.Т.Смирнов ,Б.О.Хренников Основы безопасности 

жизнедеятельности просвещение
2018 1.2.7.2.3.4. учебник



9 класс
Виноградов Н.Ф . Смирнов Д.В. СидоренкоЛ.В. ТаранинА.Б 

.Основы безопасности жизнедеятельности 7-9класс вентана-граф
2019 2.2.9.1.1.2 учебник

2.22. История РТ

5 класс
Ф.Ш..Хузин,В.И.Пискарев История Татарстана и татарского 

народа 5-6класс

балалар китап 

нэшр.
2016 учебное пособие

6 класс
. Ф. Ш. Хузин, В. И. Пискарев История Татарстана и 

татарского народа 5-6класс

балалар китап 

нэшр.
2016 учебное пособие

7 класс
. Ф. Ш. Хузин, В. И. Пискарев История Татарстана и 

татарского народа

балалар китап 

нэшр.
2017 учебное пособие

8 класс
Ф. Ш. Хузин, В. И. Пискарев История Татарстана и татарского 

народа

балалар китап 

нэшр.
2018 учебное пособие

9 класс Ф. Ш. Хузин, В. И. Пискарев История Татарстана и татарского 

народа

балалар китап 

нэшр.
2019 учебное пособие

Зам.директора по УВР:                                                

Библиотекарь:

"_____"________________ 2016 г.2020

З.К.Сафиуллина

А.А.Тимуршина



                                                           Приложение № 2 к приказу № 65 от 31.08.2020 г. 

 

 

О порядке выдачи и приеме учебной литературы в МБОУ 

Большерусаковская ООШ» 
В целях обеспечения сохранности библиотечного фонда  

I. Библиотекарь обязана: 

1. Координировать взаимодействие работы с администрацией школы по формированию 

заказа на учебную литературу. 

2. Проводить согласование данных «Бланка заказа учебной литературы» с завучами, 

руководителями методических объединений, учителями. 

3. Осуществлять своевременное согласование «Бланков заказа» с Информационно-

методическим центром. 

4. Корректировать количественные и качественные показатели заказа на учебную 

литературу в соответствии с перспективным планом и контингентом школы. 

5. Корректировать количественные и  качественные показатели в соответствии   с 

перспективной образовательной программой. 

6. Сопровождать учебно-воспитательный процесс информационным  обеспечением 

педагогов об учебно-методической литературе. 

7. Обеспечить учет, сохранность и  контроль  за фондом учебной литературы: 

– организовать размещение, расстановку и хранение учебников в отдельном помещении в 

соответствии с инструкцией  

– организовать своевременную выдачу и прием учебников в 1–9 классах; 

– принимать меры для своевременного возврата учебной литературы; 

– осуществлять изучение состава фонда и анализ его использования; 

– вести работу с классными руководителями по обеспечению учащихся школы 

учебниками. 

8. Проводить своевременное списание устаревшей и ветхой учебной литературы по 

установочным нормам и правилам. 

9.  Осуществлять  совместную работу с  администрацией, педагогами школы по 

сохранности библиотечного фонда. 

II. Классные руководители обязаны: 

1. В начале учебного года: 

– получить комплекты учебников в библиотеке по утвержденному графику,  подтвердить 

получение подписью в журнале выдачи учебников по классам; 

– провести беседу-инструктаж учащихся своего класса о правилах пользования 

школьными учебниками;  

– выдать  учебники   классу по ведомости, в которой учащиеся расписываются за 

полученной ими комплект. 

2. В конце учебного года: 

– обеспечить своевременную сдачу учебников своего класса школьную библиотеку в 

соответствии с графиком; 

– в случае необходимости обеспечить ремонт учебников. 

3. Классный руководитель несет ответственность за комплект учебников, полученных 

от школьной библиотеки, осуществляет контроль за их состоянием. 

III. Администрация  школы при  увольнении  сотрудников и  выбытии учащихся 

контролирует сдачу ими учебной литературы в школьную библиотеку. 
 


